－1－

证券代码：000793  证券简称：华闻传媒   公告编号：2018-043

华闻传媒投资集团股份有限公司

关于 2017 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

华闻传媒投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年4

月26日召开的第七届董事会第九次会议审议批准了《2017年度计提资

产减值准备报告》，现将有关具体内容公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

公司2017年度计提各项减值准备金增加额为732,259,750.51元，

主要是本期应收款项、存货、可供出售金融资产、长期股权投资及商

誉减值计提导致,其中：坏账准备17,921,595.28元、存货跌价准备

3,496,812.72元、可供出售金融资产减值准备19,997,093.77元、长

期股权投资减值准备2,009,274.52元、商誉减值准备688,834,974.22

元，其中商誉减值准备的具体为：广州漫友文化科技发展有限公司（以

下简称“漫友文化”）计提24,275,814.52元、广州市邦富软件有限公

司（以下简称“邦富软件”）计提593,984,235.72元、上海精视文化

传播有限公司（以下简称“精视文化”）计提69,161,661.71元、沈阳

辽一网络有限公司（以下简称“沈阳辽一网络”）计提1,413,262.27

元）。除上述以外的其他资产因本年度末无减值，故均未计提减值。

对上述计提的大额商誉减值准备，公司聘请北京北方亚事资产评

估事务所（特殊普通合伙）进行商誉减值测试。减值测试系根据管理

－2－

层批准的五年期（2018 年-2022年）预算，采用现金流量预测法对资

产组的可收回金额进行评估，假设永续年（自 2023 年起）已达到稳

定状态，故在永续年期间未考虑营运资金增加额。减值测试中采用的

关键假设包括：各业务类型增长率、毛利率及其他相关费用，管理层

根据历史经验及对市场发展的预测确定相关关键假设。本次商誉减值

测试采用反映相关资产组特定风险的加权平均资本成本

13.60%-15.94%为折现率。根据上述评估，公司 2014年收购的漫友文

化、邦富软件、精视文化产生的商誉发生减值，2017 年度减值金额

分别为 24,275,814.52 元、593,984,235.72 元、69,161,661.71 元。

公司对上述计提的各项减值准备是根据《企业会计准则》、《关于

上市公司做好各项资产减值准备等有关事项的通知》及公司《会计制

度》、《资产减值准备计提及核销管理制度》的规定为依据计提的，并

按规定进行了相应的账务处理。

二、本次计提资产减值准备的审批程序

2018年4月26日，公司召开的第七届董事会第九次会议和第七届

监事会第九次会议审议通过了《2017年度计提资产减值准备报告》。

根据深圳证券交易所相关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

三、董事会关于公司计提资产减值准备的合理性说明

公司2017年度计提各项减值准备金增加额为732,259,750.51元，

是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而

作出的，计提资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公司

相关会计政策的规定。公司计提资产减值准备后，公司2017年度财务

报表能够更加公允地反映截止2017年12月31日公司的财务状况、资产

价值及经营成果，使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具

有合理性。公司计提减值准备事项均经过亚太（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）审计。

四、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

../AppData/Local/Temp/360zip$Temp/360$1/一、公司规章制度/4、财务、审计、资金类/18号关于印发《资产减值准备计提及核销管理制度》的通知.doc

－3－

根据《企业会计准则》和相关会计政策，公司本次计提资产减值

准备符合公司资产的实际情况及相关政策的要求。公司计提资产减值

准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，有助于提供更加真实

可靠的会计信息，同意公司计提2017年度各项资产减值准备。

五、监事会意见

监事会认为：董事会有关计提资产减值准备的决议程序合法、依

据充分。公司按照企业会计准则和有关规定计提资产减值准备，符合

公司的实际情况，计提后能够更加公允地反应公司的资产状况。同意

本次计提资产减值准备。

六、计提资产减值准备对公司财务状况的影响

公司2017年度计提各项减值准备金增加额为732,259,750.51元，

影响2017年度利润为732,259,750.51元。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第九次会议决议 ；

2、公司第七届监事会第九次会议决议；

3、独立董事关于计提资产减值准备的独立意见。

特此公告。

    华闻传媒投资集团股份有限公司

    董    事    会

     二○一八年四月二十七日